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Handout – Forberedende Grunduddannelse som vej til beskæftigelse 

Dette handout præsenterer FGU Danmarks anbefalinger om Forberedende Grunduddannelse som 
vej til beskæftigelse. Handoutet er bygget op på følgende måde: 

1. Baggrund: Baggrunden for anbefalingerne, herunder data og viden om området 
2. FGU Danmarks anbefalinger for at understøtte området på kort sigt 
3. FGU Danmarks anbefalinger for at understøtte området på længere sigt. 
4. FGU Danmarks understøttende indsatser 

 
FGU Danmarks samlede anbefalinger for at sikre bæredygtige FGU-institutioner kan findes her.  

Baggrund 
Forberedende Grunduddannelse (FGU) er sat i verden for at hjælpe unge i målgruppen videre i 
ungdomsuddannelse eller beskæftigelse og dermed bidrage til at opfylde målsætningen om, at alle 
25-årige skal have gennemført en uddannelse, være i uddannelse eller være i beskæftigelse1.  

Et helt centralt element i FGU er et tæt samarbejde med virksomheder og det lokale arbejdsmarked. 
FGU giver flere muligheder for, at de unge kan bidrage til og indgå i samarbejde med virksomhederne, 
bl.a. lønnet længerevarende praktik i en virksomhed, kortere ulønnede erhvervstræningsperioder og 
FGU-undervisning med en tilknyttet lærer, som foregår i en virksomhed.  

Erfaringerne fra alle tre typer forløb er meget positive. Eleverne oplever, at de har evnen til at gøre en 
forskel på arbejdsmarkedet, og de kan se betydningen af deres færdigheder. På samme tid ser mange 
virksomheder et potentiale i, at FGU-elever får øjnene op for muligheder som lærling, ufaglærte 
medarbejder mv. I den forlængelser viser evaluerings- og følgeforskningsprogrammet til FGU bl.a., at 
FGU-institutionerne får en stor del elever godt videre i beskæftigelse, særligt elever, som afslutter FGU 
fra egu-sporet2. FGU er således en eksisterende og aktivt spiller i arbejdet med at få unge godt videre i 
beskæftigelse.  

Aktiviteten på egu-sporet har siden opstarten af FGU været mindre end forventet i 
reformforudsætningerne. I 2023 udgjorde egu-sporet 9,9 pct. af aktiviteten på FGU-institutionerne.  

Med den politiske aftale om styrket FGU fra november 2023, er der tilført midler til egu-sporet3. Det 
ændrer dog ikke på, at der fortsat er markant forskel på, hvor meget tilskud FGU-institutionerne 
modtager for et toårigt forløb alt efter, hvilket spor eleven går på samt om skoleforløbet på egu-sporet 
gennemføres på FGU-skolen eller som kombinationsforløb. Forskellen afspejler forsat ikke den 
kapacitet, vejledningsopgave, administration og koordinering, som FGU-institutionerne skal sikre for 
eleverne, virksomhederne og kommunerne.  

Nedenstående tabel viser forskellen på, hvor meget FGU-institutionerne modtager for et toårigt forløb 
på FGU på de tre spor.     

 
1 Politisk aftale: Bedre veje til uddannelse og job  
2 3. delrapport i evaluerings- og følgeforskningsprogrammet til FGU  
3 FGU-institutionerne modtager et vejledningstilskud pr. påbegyndt egu-elev, fuldt taxameter under skoleforløb på 
skolen, halvt taxameter under kombinationsforløb samt et udslusningstilskud, hvis eleven kommer i beskæftigelse 
eller uddannelse efter egu-forløbet.  

https://fgu.dk/2024/05/08/fgu-danmarks-reviderede-anbefalinger-for-baeredygtige-fgu-institutioner-2024/
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/udd/fgu/2017/171115-fgu-aftaletekst.pdf
file:///C:/Users/ml/Downloads/Tredje%20delrapoort%20i%20evaluerings-%20og%20fÃ¸lgeforskningsprogrammet%20for%20FGU%20(19).pdf
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Tilskud ved 2-
årigt forløb4 

Takster pr. 
årselev*5 

Agu- og pgu-
sporet 

Egu-sporet Egu-sporet 

  Med 5 ugers 
kombinations-
forløb 

Skoleforløb 
gennemføres kun 
på FGU-skolen 

Skoleforløb 
gennemføres kun 
som 
kombinations-
forløb 

Driftstaxameter 92.080kr.  161.140 kr.6  61.233,2 kr.7  0 
Udslusning 17.440 kr. 34.880 kr.  34.880 kr. 34.880 kr.  
Kombinations-
forløb 

45.730 kr. 5.716 kr.  0 30.410,5 kr.8 

Vejledningstilsku
d (pr. egu-elev) 

23.436 kr.  0 23.436 kr. 23.436 kr. 

Samlet tilskud  201.736 kr.  119.549,2 kr.  88.726,5 kr.  
Forskel ift. 
agu/pgu-sporet 

  -82.186,8 kr. -112.999 kr.  

*En årselev er defineret som en elev i 40 uger. 

Egu-bonusordningen og de minimis-regler 
Siden 2019 har private virksomheder, der ansætter elever i virksomhedspraktik i egu-sporet på FGU, 
været omfattet af egu-bonusordningen. Ordningen medfører udbetaling af bonus på op til 40.000 kr. 
pr. praktikplads til virksomhederne. I forbindelse med en forlængelse af ordningen til 2027 blev 
ordningen indplaceret under reglerne for de minimis-støtte. Det betyder, at ordningen bliver underlagt 
et loft for støtte på 200.000 euro over en 3-årig periode for en virksomhed eller den samlede koncern, 
som en virksomhed er en del af. Virksomheder, som ønsker at gøre en større egu-indsats, vil hurtigt 
ramme loftet for støtte, særligt hvis virksomheden også bidrager på andre områder, fx voksenlærlinge 
og integrationsuddannelsen.  

Egu-bonusordningen er helt afgørende for virksomhedernes incitament til at tage egu-elever i praktik 
og det vil derfor udgøre en stor barriere for elevernes mulighed for at komme i praktik og 
virksomhedernes mulighed for at understøtte elevernes tilknytning til arbejdsmarkedet, at egu-
bonusordningen indplaceres under reglerne for de minimis-støtte. Egu-bonusordningen bør 
permanentgøres og indplaceres under gruppefritagelsesordningen med henblik på at understøtte 
virksomhedernes incitament til at tage egu-elever i praktik. En ændring af disse regler vil ligge i fin 
forlængelse af regeringens paradigmeskifte omkring et større fokus på, at beskæftigelse skal være 
vejen for de 43.000 unge uden uddannelse og job. 

 

 
 
5 Takster jf. takstkataloget for finansloven for 2023 samt politisk aftale om Styrket FGU. 
6 Taxameter i 70 uger. 
7 Taxameter i 26,6 uger svarende til 1/3 af et 2-årigt egu-forløb.  
8 Kombinationsforløbstaxameter svarende til 13,2 uger 1/3 af et 2-årigt egu-forløb.   
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FGU Danmarks anbefalinger på kort sigt FGU Danmarks anbefalinger på længere sigt 
FGU Danmark anbefaler, at: 

• Der gives halvt taxameter gennem hele 
egu-forløbet (uanset om eleven er på 
skoleforløb eller i praktik) med henblik 
på, at tilskuddet afspejler den kapacitet, 
vejledningsopgave, administration og 
koordinering, som FGU-institutionerne 
skal sikre for eleverne, virksomhederne 
og kommunerne i forbindelse med egu-
sporet.  

• egu-sporet ikke omfattes af EU’s 
tolkning af statsstøtteregler i forhold til 
de minimis-reglerne, da det mindsker 
virksomhedernes mulighed for at opnå 
egu-bonus og dermed incitamentet til at 
tage egu-elever i praktik. 

• Forberedende Grunduddannelse 
indtænkes som hovedaktør i de politiske 
ambitioner om, at flere unge skal i 
beskæftigelse. FGU er netop sat i verden 
for at få unge i målgruppen videre i 
uddannelse eller beskæftigelse. 

FGU Danmark anbefaler, at:  
• egu-bonusordningen permanentgøres.  
• ordningen, der giver mulighed for at 

forlænge egu-forløb med den tilsvarende 
periode, som eleven måtte have brugt på 
agu/pgu-sporet inden overgangen til 
egu-sporet evalueres efter en 3-årig 
periode med henblik på at sikre, at 
forlængelsesmulighederne er 
tilstrækkeligt ift. at sikre, at eleven får 
den nødvendige tid til at blive klar og 
brancheafklaret til egu-forløbet.  

FGU Danmarks indsatser 
Egu-sporet har været et prioriteret indsatsområde for FGU Danmark siden 2021, hvor FGU Danmark 
offentliggjorde en række anbefalinger for at understøtte egu-sporet. FGU Danmark er optaget af at 
inddrage alle aktører omkring egu-sporet i udviklingsarbejdet og anbefalingerne blev derfor udarbejdet 
med afsæt i et oplæg fra en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter for kommuner, 
arbejdsmarkedets parter samt FGU-institutionerne. Anbefalingerne blev revideret i 2023 op mod de 
politiske forhandlinger om FGU i efteråret 2023. FGU Danmark følger løbende udviklingen i arbejdet 
med på sporet gennem årlige undersøgelser blandt FGU-institutionerne med fokus på aktiviteten, 
barrierer, gode erfaringer mv. og igangsætter indsatser på den baggrund.  Undersøgelsen er med til at 
underbygge FGU Danmarks anbefalinger men i høj grad også egne indsatser for at styrke EGU-sporet.  

FGU Danmark har siden 2020 faciliteret et netværk for egu-vejledere på FGU-institutionerne, som 
løbende mødes og videndeler, erfaringsudveksler og samarbejder om at udvikle egu-sporet.  

FGU Danmark vil igangsætte en informationskampagne om egu-sporet målrettet private og 
kommunale virksomheder og kommuner med henblik på at udbrede kendskabet til egu-sporet samt 
rammerne for uddannelsen.  

FGU Danmark arbejder for at etablere FGU Erhverv, som skal være en national koordinerende enhed, 
som skal understøtte samarbejdet mellem FGU og virksomhederne.  
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Det fremgår af den politiske aftale om styrket FGU, at Børne- og Undervisningsministeriet vil 
igangsætte en styrket informations- og vejledningsindsats om egu-sporet og at der skal etableres et 
nationalt partnerskab med 10-20 virksomheder om flere egu-praktikforløb. FGU Danmark stiller sig til 
rådighed i den forbindelse, herunder i forhold til koordinering mellem ministeriets og FGU Danmarks 
indsatser.  


